Jorio, Istruz., cap. 5, § Secondo comandamento, v. È da notarsi.

b) Nempe Jorio, auctor libelli cui titulus *Istruz. per li confessori di terre e villagi, cap. 5, Secondo comandamento, § Confessione pratica*, v. *Or figlio*; Ven. Sarnelli, C. SS. R., *Opera contro la bestemmia*, lib. 3, part. 2, ragionam. 3 (edit. Neap. 1740); Maz- zotta, *Theol. mor.*, tr. 2, disp. 1, qu. 3, cap. 2, § 1, quaer. 1 (edit. Neap. 1748).

c) Alludit S. Doctor ad primam brevem dissertationem quam evulgaverat versus annum 1746.

d) Hic referre juvat quae habet Tannoia,

saeviunt? — Respondeo: Puniunt non ratione contumeliae, sed ratione iniqui animi, qui in tali actione manifestatur, et qui adhuc in occidente infidelem aut haereticum a lege multatur. Alioquin, si hoc esset in se gravis cadaverum injurya, ejusdem criminis essent rei, qui ob usum anatomiae ipsa incident et laniant.

Caeterum id quod concludo est, maleditionem in mortuos per se loquendo nec blasphemiam nec culpam mortalem esse.

Conclusio,

quea con-
firmatur ex
auctoritate.

Et invenio quod tres auctores jam in operे citati, qui soli de hoc punto scripsérunt, idem pronuntiarunt^{b)}. Praeterea ego pro majori meae conscientiae pace de hoc pluribus doctis viris Neapolim scripsi, et etiam tribus congregationibus presbyterorum saecularium missionibus addictorum, ubi flos cleri Neapolitani existit; et uno exemplo fuerunt responsa omnia meae sententiae conformia. Ac Pater Sabbatinus (tunc temporis pius operarius, nunc dignissimus Aquilae praelatus) mihi respondit, cunctos pios operarios, tam praesentes quam antiquos, idem uniformiter sensisse. Insuper, cum quamdam epistolam de hoc punto typis dederim^{c)}, adversus quam postmodum anonymi epistola prodiit, de qua supra mentionem jam feci, accepi tamquam certum, utramque scripturam a nuntio transmissam fuisse ad summum Pontificem Benedictum XIV qui, postquam curam dederit controversiam discutiendi Rev. Patri Thomae Sergio, pio operario, S. Officii Romae consultori (quinunc suum obiit diem), ipse pariter mecum sensit, maledictionem mortuorum non esse blasphemiam. Et ab alio Patre, pio operario, mihi affirmatum deinde fuit, quod idem etiam Pontifex, cognita Patris Sergii sententia, ostendit se eam approbare^{d)}.

30. — 5^o. Dubitatur an maledicere mundo sit blasphemia. — Auctor citatus Istruzione, etc. negavit; sed ego contra-

Maledicere
mundo pro-
babilius
blasphemia.

rium ostendi (*Lib. III, n. 129, v. Sed hic*). Nihilominus dixi quod, si pro mundo intelligeretur mundus, qui Deo adversatur, certe non esset peccatum. Sed quia verosimiliter rudes non sic intendunt, sed potius ut creatum a Deo, et de hoc se accusant cum magno horrore, dico, probabilius accipendum esse pro culpa gravi.

Maledicere creaturis cum relatione ad Deum, blasphemia.

6º. Maledicere creaturis insensatis, ut vento, pluviae, annis, diebus, igni, etc., non est blasphemia, nisi hujusmodi creature expresse in Deum referrentur, prout si diceretur: *Maledictus sit ignis Dei, panis Dei*, etc. Maledicere autem paradise aut animae (quia in anima splendet specialiter potentia et imago divina), non est dubitandum quin sit gravis blasphemia (*Lib. III, n. 129, v. Si maledicitur et Sed hic*).

7º. Maledicere daemoni non est mortale, quia maledici solet ut auctor mali et Dei inimicus: ideoque in se ne veniale quidem est, praescindendo ab actu impatientiae, qui tamen facile comittatur (*Lib. III, n. 129, v. Maledicere*).

Dicere autem diabolum *sancutum* aut *omnipotentem* est vera blasphemia ac gravis; immo haereticalis, si proferretur cum intellectus errore, qui quidem regulariter loquendo non praesumitur. — Sed non est blasphemia appellare daemonem *potentem* aut *sapientem*, quia ille natura sua talis est; dummodo hoc non diceretur, ut ei honor praestaretur; — neque dicere vulgo: *santo Dia...*, *santo Diana* (*Lib. III, n. 124*).

8º. Interroget quoties et qua occasione blasphemaverit: si in ludo aut in cappona aut venatione; et a quanto tempore versetur in hoc vitio; ut cognoscat, si est recidivus, aut si sit in occasione proxima, quam poenitens teneatur auferre.

31. — 9º. Interroget etiam, si blasphemaverit coram filiis aut famulis; tunc

enim, praeter blasphemiae peccatum, peccavit etiam scandalo.

Demum hic addo cum quodam docto auctore^{a)}, blasphematores non excusari a peccato gravi eo quod, propter vim habitus mali aut vehementem animi commotionem ad iram, non adverterint ad id quod dicebant: quia hi male habituati, licet habeant cognitionem minus vivacem quam alii, qui usum blasphemandi non contraxerunt, tamen semper habent eam actualiem cognitionem sufficientem ad hoc ut actus sit deliberatus et graviter peccaminosus. Cum enim ipsi tanti non faciunt peccatum, ideo in suo animo nullum hujus sceleris sensum experiuntur, sicuti perciperet alius, qui esset conscientiae non tam depravatae; et hinc oritur quod in eorum mente ne signum quidem remaneat actualis cognitionis, quam in peccato habuerunt: aut si vestigium aliquod cognitionis relinquitur, est ita leve ut interrogati faciliter respondeant, se non animadvertisse. Sed diligens confessarius nullam in hoc debet eis praestare fidem; et neque debet ab his sciscitari, an adverterint nec ne, sed accipiendae sunt omnes ut verae blasphemiae actualles, semper ac ipsi sciebant tales esse.

32. — Circa TERTIUM PRAECEPTUM.

Quoad obligationem *audiendi Sacrum diebus festis*, interroget poenitentem, si aliquoties Sacrum omiserit; et si adverterit ad omissionem; aut de ea dubitaverit tempore quo Sacrum audire poterat. Etenim multoties poenitens, ad horam tardam Sacrum audire differens, licet casu repperit Sacrum et illi interfuerit, nihilominus sine justa causa in periculum illud omitendi se injicit; et de hoc rudes non se accusant.

Item, si poenitens se accuset, se *Sacrum omisso*, interroget de causa: an

Habitus
blasphemiae non tollit voluntarium.

Poenitens
rogetur
num Sacrum omis-
serit.

Et quare.

Excusat
interdum
paupertas.

Rarissime
fuga oti.

propter necessitatem; ut accidit famulis, qui non possunt gregem derelinquere; aut matribus, quae domi non possunt relinquere pueros; aut conjunctis, qui non possunt relinquere infirmos; aut itinerantibus, qui non possunt a comitatu disjungi sine gravi incommodo, ut esset subire periculum, quod expolientur a latronibus, aut per viam errent, si soli pergant, etc. (*Lib. III, n. 326*); aut accidit alicui, qui vestes decentes non habeat, quibus in ecclesia decenter compareat (*n. 330, v. Bene*).

33. — Quoad *opera autem servilia*, quae in die festivo prohibentur, interroget, si laboravit die festo; et si ille affirmat, interrogetur: 1º quantum temporis laboravit et quodnam laboris genus exercuit; nam secundum communiorum, doctores (*Lib. III, n. 305*) excusant a gravi laborantem duas horas; immo alii admittunt quid amplius, saltem si labor est de se levus, aut adest aliqua causa notabilior. Si autem poenitens confitetur, se laborasse aliquando plus, aliquando minus, interrogetur, quoties laboravit judicans laborare in materia gravi; sed opus est ut eum doceat, laborare per longum tempus, etiam occulte et animi solatio ac gratis, etiam esse peccatum. — 2º. Interrogetur, quare laboravit, an per regionis consuetudinem, an ob necessitatem.

Verum est, quod paupertas potest excusare; ut plerumque excusantur pauperes qui, si non laborant, non possunt se aut familiam suam sustentare (*Lib. III, n. 297*); ut etiam excusantur illi qui die festo vestes resarcunt, cum non possint diebus ferialibus (*ibid.*). Sed oportet rudes ab errore dimovere, qui falso putant, se posse laborare die festo, cum laboratur pro familia sua et sine mercede.

Multi DD. excusant eos qui laborant, ut fugiant otium, ob quod in probabili peccandi periculo essent. Sed haec opinio non admissa est, nisi in casu rarissimo, in quo tunc vexarentur tentatione ita molesta, ut superari non possit nisi laborando.

34. — a) Immo S. Doctor, *lib. 4, n. 77*, dicit « omnino tenendum cum communi doctorum sententia, hos parentes peccare gra-

Nonnulli servi aut famuli aliquando coacti sunt a dominis ad frequenter laborandum in festo et etiam ad Sacrum omittedendum. Hi tenentur discedere ab hujusmodi dominis, dummodo non se obligant chirographo servire; aut dummodo justo timore non incutiantur, ne repugnando grave incommodum subituri sint. — Et pariter hac sola ratione possunt excusari filii et uxores ad laborandum in festis, coacti a parentibus aut viris (*Lib. III, n. 296*).

Interroget etiam, si in vigiliis, Quadragesima, feria sexta et sabbato comedent cibos vetitos.

34. — Circa QUARTUM PRAECEPTUM.

Si confitentur *fili*, interrogentur:

1º. Si oderint parentes; quia tunc duplex peccatum commiserunt, contra charitatem nempe et contra pietatem.

2º. Si aliquid grave fecerint contra eorum praceptum expressum et in re justa: sicuti esset, ne domo de nocte egredierentur, ne ludis damnosus luderent, ne cum malis sociis aut cum personis diversi sexus et similibus versarentur. — Dixi: *in re justa*. Quia circa status electionem filii non tenentur parentibus obedire. Immo parentes graviter peccarent, si sine justa causa filios ad statum matrimoniale aut ad statum ecclesiasticum aut religiosum cogarent; aut modis injustis^{a)} retrahent eos a statu religioso, quem illi eligere velint (*Lib. III, n. 335, v. Praeterea*, et *Lib. IV, n. 77*).

3º. Interroget, si irreverentiam adversus parentes adhibuerint, factis aut imprecationibus aut iniuriis gravibus coram irrogatis: ut esset, eos appellando ebrios, bestias, fatuos, latrones, veneficos, skeletos: aut gestus eorum contumeliose exprimendo aut aliis verbis proferendo, quibus gravem molestiam eis exhibuerint.

Vocare autem eos senes, ignaros, stupidos, etc., non debet absolute condemnari de peccato mortali, nisi tunc cum illi graviter offenderentur.

Notetur quod, cum filii parentum debent rationem non habuerint, tenentur viter, qui (sine justa causa) sive fraude aut vi, sive precibus, promissionibus aut alio modo, filios a religione distrahunt».

Memorie sulla vita e l'Istituto di S. Alfonso, lib. 2, cap. 38 (edit. Taurin. 1857): « Tanti faciebat Benedictus XIV doctrinam Alphonsi ut, interrogatus circa maledictionem mortuorum a docto missionario... Josepho Jorio, regi decidere noluerit sed responderit: *Vos habetis vestrum Liguori: illum consulite* ».

31. — a) Doctus auctor de quo hic agitur et qui aperte citatur in *Hom. Apost., tr. ult., n. 19*, est auctor *Istruz. per li confessori*, etc.

seu Jorio, qui revera, *cap. 5, Secundo commandamento, v. Qui c'istruiscono*, tenet sententiam S. Alphonsi, sed addit: « Dari quidem potest motus primo primus qui excusat a peccato gravi, sed, in praxi, hoc non solet evenire ». Ceterum ipse S. Doctor, *lib. 5, de Act. hum. n. XIV, 3º*, concedit hoc posse contingere dicens: « Si [quis] adhibitis diligentissimis [ad extirpandum habitum] inadverterenter blasphemat... excusatur a culpa ».

Quandoque necessitas profamilis,

filii aut uxoribus.

Rogetur de cibis vetitis.

Fili quae-
rantur de
odio in pa-
rentes;

de inobe-
dientia;

de injuriis
parentibus
illatis,

quas dele-
re debent.

laesum honorem eis restituere, veniam ab eis postulando, etiam coram iis, in quorum aspectu filii peccarunt.

Nonnullia autem confessarii parum cauti in eo casu pro satisfactione imponunt filii, ut, cum domum pervenerint, pedes parentum deosculentur, et absolutos dimittunt; sed illi postea hoc adimplere non curant, et novum peccatum admittunt. — Satius est curare, ut ante absolutionem hanc veniam possant, sed quin eis imponantur, ut pedes aut manum deosculentur; quia illi filii, quibus hoc faciendi consuetudo nunquam fuit, difficilime hoc exsequuntur. Si autem non possit commode hic actus ab illis exigi, ut veniam postulent ante absolutionem, non imponatur hoc sub gravi obligatione, sed potius ut consilium insinuerit; dum certe praesumuntur, saltem ut plurimum, parentes remittere filiis hanc obligationem, ne filii iterum in Dei offensam incurrant.

35. — Si contra confitentur *parentes*, primum interrogentur, si negligentes fuerint in filiis educandis, non curando ut doctrinam christianam illi docerentur, ut Sacro interessent, sacramenta frequentarent, pravos socios et personas alterius sexus vitarent. — Item, eos interroget, si scandalo fuerint illis, in eorum praesentia blasphemando, etc.; si de excessibus eos non corripuerint, et praecipue, quando aliquid furati sint; si permiserint, ut sponsi suarum filiarum domum accederent; et potissimum, si filios secum in eodem lecto retinuerint; aut permiserint pueros et pueras simul dormire; item, si omiserint alimenta necessaria filiis ministrare; si modis injustis coegerint filios ad statum matrimoniale suscipiendum, vel ut sacris initiantur, aut aliquam religionem inviti ingredierentur; nam hoc agentes graviter peccant. Sed de hoc parentes plures nullum sibi scrupulum faciunt; et hinc filii pernicies et Ecclesiae maximum detrimentum evenire solet.

Interroget etiam *dominos*, si famulos suos corripuerint, cum blasphemabant aut praeceptum paschale non impliebant, aut Sacro non intererant, aut in honeste loquebantur, praecipue messis et vendemiae temporibus. Domini enim, cum possunt, tenentur impedire scandala quae tunc committuntur.

Sed aequa imponatur satisfactio.

Parentes regentur de religiosa educatione,

de scandali datis,

de corruptione omissione,

de coactio- ne circa vocationem.

Domini de correctione famularum.

Interroget etiam *viros*, si familiae alimenta ministraverint; *uxores*, si viros ad blasphemias provocaverint, et si eos debito matrimoniali defraudaverint. Plerumque de hoc interrogentur uxores; quia multoties propter hoc solum damnantur, et in causa sunt cur etiam viri damnantur, qui, cum observent sibi denegari quod debetur, ad mille scelera effrenati decidunt. Nihilominus in hac interrogatione verbis modestioribus, quantum fieri poterit, utetur, v. gr.: *Esne obediens tuo viro etiam in rebus ad matrimonium spectantibus*; aut: *Habes forsitan aliquem scrupulum qui te mordet circa matrimonium?* — Sed haec interrogatio, ut plurimum, omittatur cum uxoribus quae vita spirituale profitentur.

36. — Circa QUINTUM PRAECEPTUM, interroget poenitentem: 1^o. Si aliquod grave damnum proximo appetiverit, aut de illius damno se oblectaverit. — Et hic notetur quod, si aliquis suo inimico diversa mala exoptaverit, ex. gr. mortem, infamiam, paupertatem, etc., tenetur omnia declarare; et sunt diversa peccata numero distincta, cum ea voluit efficaciter illi inferre; aut si speciatim et in particulari optavit ut haec illi accidenterent. Alter autem, ut dicunt probabiliter multi DD. (*Lib. V, num. 50, Qu. 5*), si optaverit mala illa sub uno genere mali, nempe ut media ad ruinam appetitam inimico.

Et hic est confusio confessariorum in discernendo, an imprecations quae ruidibus esse solent usuales, fuerint peccata mortalia an venialia.

In hoc oportet interrogare in primis poenitentem, an in illo actu desideraverit deliberate ut illae succederent. Sed hoc non sufficit ad certum judicium faciendum. Quia de re opus est ut postea interroget, si imprecatus fuerit in extraneos an in propinquos, quia in hos (praecipue in filios, conjuges aut parentes) raro animus pravus adest. Postremo oportet interrogare de causa, cur eas imprecations protulerit; dum si causa gravis aut fervens ira intercesserint, facile est, tunc etiam pravum desiderium interfuisse. — Caeterum non sufficit poenitenti, ad excusandas imprecations, dicere quod tantum in illo actu, ut evenirent cupiebat; quia hoc jam suffi-

Viri de alita familiia.

Uxores plerumque de debito conjugali.

Sed mode- stissime.

Rogetur poenitentis de gravi damno alii optato.

Num vere optaverit.

Cuiam optaverit.

Et quare.

Falsa poenitentis ex- cusatatio.

Rogetur de injuriis.

Si publi- cae, regula- riter publi- ce satis- ficiat.

Si occul- tae, occul- te.

Limitatio.

Rogetur de susurra- tione.

cit, ut in illo actu commissa sit culpa gravis. Unde confessarius tunc requirat de numero et judicet de eis, saltem ut coram Deo sunt: et quem recidivum in eo vitio repertit, non absolvat, nisi prius resipuerit aut extraordinarium doloris signum dederit.

37. — 2^o. Interroget si in proximum intulerit injurias graves et an coram aliis; quia tunc tenetur coram ipsismet restituere illi honorem ablatum, veniam ab eo pretendendo, aut aliis reverentiae signis (*Lib. III, n. 984*); dummodo prudenter non praesumatur injuriis affectus totum remisisse, aut illam publicam satisfactionem recusare, ne apud se rubor et apud alios memoriae injuria acceptae renovarentur; aut nisi timeretur, ne illo satisfactionis actu iterum odio excitaretur (*n. 988*).

Si autem injuria fuit secreta, etiam secrete tenetur veniam postulare, secundum veram sententiam (*Lib. III, n. 985*). Attamen advertendum est, injurias, quibus ad invicem se onerant rudes, licet in se essent graves, nihilominus non esse semper graves inter hujus generis personas, ut cum se appellant latrones, neficias, meretrices; quia ipsaem non multi haec faciunt, nec qui eas audit, fidem praestat; excipe, si nominarent res particulares et complices.

Interroget item, si discordias excitasset, zizania disseminando et referendo uni, quae ab alio audivit.

38. — Denique interroget si odio aliquem habuerit et ei signa communia amicitiae negaverit.

Et hic expedit, illius Dubii, quod inter DD. movetur, meminisse: *Utrum offensus offensori teneatur remissionem facere?*

¹ Tr. 21, cap. 6, n. 18.

38. — a) Seu « pronos ad vindictam » ut indicat italicus textus.

b) Quae in hoc num. habet S. Alphonsus de remissione injuriae, ab ipso postea transcripta fuerunt fere ad verbum in *Hom. Ap., tr. 4, n. 17* (Cfr. hunc textum in *Theologia moralis, lib. 2, n. 29, not. b*). Sed in *tr. ult., n. 23*, eamdem tractans quaestionem, lectorum remittit ad *tr. 4, n. 17*, addens tamen: « Advertendum hic quod dicit Tournely [Dec., cap. 1, art. 3, sect. 3, concl. 3, qu. 4], nempe quod offensus recte potest velle injuriae satisfactionem, si secus familia infamia notata

Salmant.¹ dicunt, offensum teneri quidem ad remissionem injuriae, non autem publicae poenae, quia haec in reipublicae bonum redundat.

Speculative loquendo, sententia vera est; sed in praxi nunquam mihi fuit animus absolvendi aliquem istorum qui dicebant, se parcere inimico, sed velle ut justitia suum locum haberet, ut scelesti digna factis suis recipieren. Nunquam enim mihi suadere potui, quod hujusmodi, qui quandoque peccatis onerati accedunt, tam ament bonum commune et justitiam (non jam in alios delinquentes, sed solum in suos offensores), ut animus eorum sit penitus ab omni vindictae affectu alienus. Unde in istis facilissimum est, ut dicunt multi alii DD. (*Lib. II, n. 29*, v. *Licet*), eorum affectum ad bonum commune esse speciosum praetextum simulandi desiderium propriae vindictae.

Attamen puto, posse absolviri injuriis affectum: — *primo*, si velle jam remissionem facere, sed praetenderet juste satisficeri in damnis quae passus est; dummodo offensor non ita esset pauper, ut omnino solvendo non esset; — *secundo*, si remissionem faceret sub conditione, ut offensor longe abesset a regione, aut quia [offensus] filios aut fratres, aetate provectos, vividos^{a)} habet, aut quia offensor esset ita insolens et ad rixas proclivis, ut prudenter timeret, propter sui animi imbecillitatem, illius petulantiam non posse sufferre^{b)}.

39. — Circa SEXTUM et NONUM PRAECEPTUM:

I. Interrogentur de cogitationibus, num desideraverint aut morose delectati fue-

Speculati- ve, offensus potest ex- gere poe- nam.

Practice res valde periculosa.

Sed potest velle resar- ciri,

aut longe ficer offen- sorem.

remaneret. Item advertit S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 108, art. 1, quod juste potest postulare offensoris animadversionem, aut ad coibendum ejus petulantiam, aut ad consulendum communis tranquillitatis. « Si vero, ait Sanctus, intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis, puta, ad emendationem peccantis vel saltem ad coibitionem ejus et quietem aliorum et ad justitiae conservationem... potest esse vindicatio licita ». Sed circa hoc punctum de conservanda justitia, quod plerumque innuunt offensi, magna vigilantia

Rogetur
poenitens
de pravis
cogitationib-
us volun-
tariis.

rint de rebus dishonestis; et an plene ad eas adverterint et consenserint. Deinde, num concupierint puellas aut viduas aut nuptas, et quid mali cum illis se facturos intenderint. — In quo advertendum quod rustici, communiter loquendo, existimant majus peccatum stuprum quam simplicem fornicationem. E contrario nesciunt malitia adulterii; ideo cum iis qui hujus vitii consuetudinem habent, non expedit eos monere de adulterii malitia, cum praevidetur monito parum profutura, sed tantum effectura ut poenitens duplice peccato peccet, si carnis concupiscentiis non resistet.

De his autem cogitationibus, quibus assentiti sunt poenitentes, sumendus est numerus certus, si haberi potest; sin autem, exquiratur quoties in die vel hebdomada vel in mense cogitationibus consenserit. Sed si nec etiam id explicare possint, interrogentur, num concupierint singulas mulieres quae sibi occurserunt vel in mentem venerunt; aut num habitualiter turpiter de aliqua in particulari cogitarint, nunquam pravis consensibus resistendo; et an semper illam concupierint, vel an tantum quando ipsam aspiciabant.

Demum interrogentur etiam, num media apposuerint ad malas cogitationes exsequendas; nam, ut diximus in Libro (*Lib. V, n. 32*), tunc illa media, etsi indifferentia, a malitia interna informantur, et ideo explicanda ut peccata externa sive opera incopta^{a)}.

40. - IIº. Circa verba obscoena interrogentur:

1º. Coram quibus et quoties ita locuti sint, ratione scandali: an coram viris aut feminis, uxoratis aut non, pueris vel adultis. Facilius enim scandalizantur puellae et pueri quam adulti, praesertim qui in hoc vicio sunt habituati.

2º. Quae dixerint verba: an, v. gr. non minarint pudenda sexus a suo diversi. Hoc enim difficuler excusatur a mortali.

3º. Num verba protulerint ex ira vel joco; nam ex ira difficilius aderit compla-

utendum est confessario, quia, in praxi, ut loc. cit. diximus, faciliter in eo desiderio justiae latet propria vindicta».

centia et scandalum. Caveat confessarius ab absolvendis hujusmodi recidivis in colloquii turpibus, quamvis dicant, se ea protulisse ex joco, nisi prius emendentur vel signum extraordinarium doloris afferant.

4º. Num jactaverint se de aliquo peccato. Tunc enim tria peccata frequenter concurrunt, scilicet magnum scandalum audientium, jactantia de malo commisso, et complacentia de peccato narrato: ideoque interrogandi sunt, de quo peccato in specie se jactarint (*Lib. V, n. 26*).

Interrogentur etiam an delectati sint audire alios inhoneste loquentes, et an tunc adverterint ad correctionis paeceptum, putantes eam profutura.

41. - IIIº. Circa opera interrogentur quacum rem habuerint; num alias cum eadem peccarint; ubi peccatum fuerit patratum (ad occasiones removendas); quoties peccatum consummatum, et quot actus interrupti adfuerint seorsim a peccato; num peccato multum ante consenserit: nam tunc actus interni interrumpuntur, juxta dicta *Lib. V, num. 36 et seqq.*, et tunc expedit formare judicium, toties multiplicata fuisse peccata, quot morulae somni, distractionis, etc. adfuerint, prout sunt coram Deo, tantum interrogando de temporis duratione in peccato. Secus, si malum propositum fuerit conceptum per duos vel tres dies ante consumptionem peccati, et intra illud tempus non fuit retractatum, quia tunc sumitur pro uno numero peccato; vide dicta *ibid.*

Se polluentes interrogentur etiam de tactibus impudicis separatis a pollutionibus et moneantur, eos esse mortalia. Item, interrogentur an concupierint vel an delectati fuerint de copula cogitata cum aliqua vel pluribus mulieribus aut pueris; tunc enim tot peccata distincta commitunt.

Item, adverte quod, si quis coiret inter crura aut brachia mulieris, praeter peccatum contra naturam committeret fornicationem inchoatam sive affectivam, ut

39. - a) Si, nimur, postea peccatum non consummetur, ut explicat S. Doctor, *lib. 5, n. 42*.

de sui ja-
ctantia,

Quid, cir-
ca peccata
conjugum.

de turpi-
loquuis au-
ditus.

Circa ope-
ra, quaera-
tur de spe-
cie, numero
et occasione.

Rogetur
poenitens
de furto.

Furtua
coalescere
possunt.

Moneatur
de tactibus
separatis.

Quid, de
cotu inter
crura aut
brachia mu-
lieris.

dicunt communiter Filliuccius^{a)}, Tamburini¹, Holzmann², Sporer³, etc. (*Lib. III, n. 466, v. Infertur 3*). Unde hic duo patraret peccata diversae speciei, unum contra naturam in effectu, alterum fornicationis in affectu.

Circa autem peccata conjugum respectu ad debitum maritale, ordinarie loquendo, confessarius non tenetur nec decet interrogare nisi uxores, an illud reddiderint, modestiori modo quo possit, puta: *an fuerint obedientes viris in omnibus*. De aliis taceat, nisi interrogatus fuerit. — Quae autem liceant, et quae vetentur inter conjuges circa idem debitum, vide quae fuse dicta sunt in Opere, *Lib. VI, ex n. 900*.

42. - Circa SEPTIMUM PRAECEPTUM, interroget si aliquid ab alio surripuerit; et a quo, et an ab uno aut pluribus; an solus, an cum aliis, et an semel an pluries: quia si qualibet vice materiam gravem sumperit, qualibet vice peccavit mortaliter.

Si vero materiam parvam sumperit singulis vicibus, tunc non peccavit graviter, nisi cum ad gravem materiam advenierit; dummodo a principio animum non habuerit pervenienti ad materiam gravem. Sed cum materia jam facta est gravis, licet ille graviter non peccavit, tamen sub gravi tenetur ad restitutionem (*Lib. III, n. 553*), saltem illius ultimae quantitatis, quae materiam gravem constituit (*ibid. in fine*).

Notandum tamen plus materiae ad constituendam gravitatem in furtis minutis, et majorem requiri, si a diversis sumantur; unde dicitur, quod in furtis minutis, quae pluribus vicibus diversis facta sunt, duplum requiritur (*Lib. III, n. 530*). Et si inter ea notabile intercessit tempus, duorum nempe mensium, tunc furtua probabiliter non coalescunt in materiam gravem (*ibid.*).

¹ Method. confess., lib. 2, cap. 7, § 10, num. 64 (edit. Venet. 1726). — ² De Praecept. decal., n. 720 ad 4 (edit.

Probabiliter autem, qui fructus ederent in aliorum vineis, dummodo non sint rari et magni pretii, possunt excusari, saltem a peccato gravi^{a)}, si foras non exportant in magna quantitate (*Lib. III, n. 529, Qu. 2*). In hoc enim rerum genere quae valde sunt expositae, major quantitas ad gravem materiam constituendam requiritur (*loc. cit., v. Plus requiritur*).

Et hac ratione faciliter possunt excusari famuli et famulæ, quae sibi a dominis sumunt res comedibilis; modo non sint in magna quantitate et extraordinariae (*Lib. III, n. 545*).

Neque condemnari debent de peccato gravi, qui ligna incident aut pecora ad pastum ducunt in agros communis, licet prohibitum sit; quia tales prohibiciones censentur esse pure poenales (*Lib. III, n. 529, Qu. 1 et n. 614, v. Qui in loco*).

Gravitas autem materiae commensuratur a qualitate personæ, cui illatum est damnum; sed hoc fusus discussum est in Opere, *Lib. III, n. 527*. — Cum autem furtæ fuit a filiis aut ab uxoribus, requiritur multo major quantitas, ut sint grave peccatum; et raro hi tenentur sub gravi obligatione ad restitutionem (*Lib. III, n. 539 et 543*).

43. - Certus factus de gravi poenitentis obligatione, confessarius inspiciat si poenitens valeat restituere, licet cum aliquo incommodo: et eum non absolvat, nisi prius restituat, licet ille signa extraordinaria emendationis exhibeat (*Lib. III, n. 682, Qu. 1*). Bona enim sunt quidam sanguis, qui a venis non eruitur nisi cum magna vi et dolore. Unde, si restitutio non fit ante absolutionem, cum difficultate maxima fiet postea, ut experientia admodum docemur. Potest excipi tantum tempus, duorum nempe mensium, tunc furtua probabiliter non coalescunt in materiam gravem (*ibid.*).

Excepio.
Si poeni-
tens resti-
tuere de-
beat et va-
leat, non
absolvatur
ante resti-
tutionem.

Notandum tamen plus materiae ad constituendam gravitatem in furtis minutis, et majorem requiri, si a diversis sumantur; unde dicitur, quod in furtis minutis, quae pluribus vicibus diversis facta sunt, duplum requiritur (*Lib. III, n. 530*). Et si inter ea notabile intercessit tempus, duorum nempe mensium, tunc furtua probabiliter non coalescunt in materiam gravem (*ibid.*).

Campodon. 1737). — ³ Theol. mor., part. 4, cap. 3, n. 636 (edit. Venet. 1781).

una ratio voluntariae seminationis procuratae absque concubitu».

42. - a) Haec restrictio « saltem a peccato gravi » invenitur posita nec in Theologia morali, *loc. cit.*, nec in *Hom. Apost.*, tr. 10, n. 24.

Interdum
excusantur:
edentes fru-
ctus in alle-
na vinea,

famuli
edulia su-
mentes,

ii qui bo-
nis commu-
nitatis u-
tuntur.

Mensura
gravitatis
furti.

Si poeni-
tens resti-
tuere de-
beat et va-
leat, non
absolvatur
ante resti-
tutionem.

Exceptio.

Interdum differenda
restitutio.

Dixi: *cum aliquo incommodo*; quia, si ille restituendo non esset, quin in gravem necessitatem se conjiceret, id est, quin a statu suo, quem juste acquisivit, decidat, tunc ille potest differre restitucionem, dummodo creditor non sit in gravi necessitate. Immo, licet creditor sit in gravi necessitate, probabiliter nec etiam tenetur debitor ad restitucionem, cum ipse pariter in gravi necessitate reperitur, et per restitucionem constituendus esset in necessitate quasi extrema. Hoc tamen intelligitur, modo res ablata non exstet in specie, et modo creditor praecipue non redactus fuerit ob illud furtum in eam gravem necessitatem¹ (*Lib. III, n. 703, Dub. 1*).

Curetur saltem tunc, nempe cum potest differri restitutio, suadere poenitenti, ut identidem paulatim restituat, aut aliquem laborem faciat, aut aliquod donum aliquid creditori offerat.

44. – Possibile hic non est, omnes doctrinas scitu circa hanc materiam restitucionis necessarias, quae est ita late patens et implicita, iterum repetere. Observetur propterea, quod fusius in Opere actum est. Solumnodo hic lubet pauca annotare, quae frequenter accident, et quae magis ad praxim pertinent.

Et 1º. Cum aliquis in comitatu aliorum furatum ivit, ad judicium formandum, si ipse ad totum damnum teneatur an non, distinguendum est: Si ille mere a sociis inductus fuit, et sine ipso jam furtum accidisset eodem modo quo accidit, non tenebitur ad aliud restituendum, quam quod ille surripuit. Si autem concorditer (alternis sibi animos incitantibus) ad furandum iverint, tunc quisque tenetur in solidum ad restitucionem (*Lib. III, n. 579, v. Quaeritur*).

Ita in theoria. Sed in praxi rudes, praesertim illi qui parum sunt meticulosae conscientiae, difficulter suaderi possunt, se teneri ad restituendum quod ab aliis acceptum est; et contra, domini ipsi contenti sunt de portione illorum, ob id ipsum quod, si obligantur ad totum, faciliter restituere omittent, non solum quod alii acceperunt, sed etiam quod acceperunt ipsi.

¹ Is est *forio*, cap. 8 v. *Ma per dare*.

Modo fu-
res tene-
nentur in soli-
dum,

sed in praxi
de hoc non
moneantur.

Propterea confessarius ei scire faciat, se teneri ad restitutionem, quin explicet quantitatem, restituere faciens quantum sua illius conscientia dictat (*Lib. III, n. 579, v. Advertendum*; et auctor *Istruz. per li confessori di terre e villaggi*¹).

2º. Advertendum, neminem teneri ad damnum illatum restituendum, si nihil sibi utilitatis evenit, si illud damnum saltem in confuso non praevidit (*Lib. III, n. 613, in fine*), aut nisi per judicis sententiam ad damnum reficiendum multatus fuerit (*Lib. I, n. 100, v. Quaero et Lib. III, n. 554, in fine*).

3º. Si furtum est incertum, nempe si incerta est persona, cui illatum est damnum, obligandus est poenitens ad restituendum, aut Missas celebrare faciendo, aut eleemosynas pauperibus aut piis locis elargiendo (*Lib. III, n. 589, in fine*); et si ipse pauper est, potest sibi aut suae familie applicare (*Lib. III, n. 672*).

Sed si persona est certa, debet huic fieri restitutio. Quare mirum quidem est, tot reperiri confessarios tam imperitos, qui, cum sciatur quis sit creditor, poenitentibus imponunt, ut de re restituenda eleemosynas erogent aut Missas celebrare faciant. In eo casu ego hanc defendi sententiam (*Lib. III, n. 704, v. Quid si*): poenitentem iterum teneri ad restituendum, quia fur in omnibus casibus etiam fortuitus, debet reddere dominum indemnem, nec acquiescere potui opinioni diversae. Dixi dumtaxat (*Lib. III, n. 534, Qu. 2*) quod, si furta essent minuta, licet simul unita ad magnam summam advenirent, et etiamsi domini essent certi, sed diversi, tunc excusarem a peccato gravi eum qui vellet restituere pauperibus, propter rationem ibi allatam; et etiam a veniali, si rationalis causa adesset, prout si restitutio fieri non posset dominis sine notabili incommodo, aut si aliqui pauperes in ea essent necessitate, ut praesumerentur domini consentire, ut illis fieret restitutio (*Lib. III, n. 595, in fine*).

Si quis fraudem multis civibus, sed incertis, fecerit per furta minuta, ex. gr. vendendo vinum, oleum, etc., mensura detracta aut pondere imminuto, ego de-

Requisita
ut quis te-
neatur ad
damnum
resarcien-
dum.

Si domi-
nus sitigno-
tus, cuianam
restituendu-
mum.

Si est cer-
tus, ipsi est
restituendu-
mum.

Modo ex-
cipiuntur
furtula di-
versifacita.

Vendor
cives de-
fraudans,
ipsis resti-
tuat.

Interdum
omittatur
monitio de
restitutio-
ne.

fendi teneri ad restituendum ipsismet cibibus (aut pretium minuendo aut pondus vel mensuram augendo), et non jam pauperibus loci, ut alii permittunt; licet, ut jam supra dixi, si pauperibus daret, non peccaret graviter, et ne venialiter quidem, si justa causa accederet (*Lib. III, n. 595*).

4º. Notandum quod, si quis rem alienam sumpserit aut retineret cum presumptione, quod, si a domino eam petret, libenti animo eam ipsi donaret, is non debet obligari ad restitucionem (*Lib. III, n. 700, v. Quaeritur hic 1*).

5º. Neque debet obligari ad restitucionem, qui immemor debiti suo creditori donum mere gratuitum praebuit (*Lib. III, n. 700, Qu. 2*).

6º. Advertendum quod, ut poenitens teneatur ad restitucionem sub culpa gravi, cum res ablata jam consumpta est, et ille dicitur non est factus, opus est primo, ut intercesserit culpa gravis interna contra justitiam commutativam (*Lib. III, n. 550*). Praeterea requiritur ex sua parte, ut actio externa, sive influxus, sit damni causa efficax (n. 584); et insuper, ut hic influxus sit complete sive graviter injus-
tus (n. 551); et ut habeatur moralis certitudo, quod ille talis fuerit (n. 562 et 568). Hoc est id quod ad *acceptiōnē* pertinet.

Circa autem *retentionem rei*, cum poenitens pro se habet probabilem opinionem cum legitima possessione, non potest a confessario obligari ad restitucionem (*Lib. I, n. 83, v. Nescio autem*). Immo qui incoepit possidere in bona fide aliquam rem, post diligentiam factam ad veritatem inveniendam non tenetur ad aliquid restituendum, nisi certus fiat de jure, quod proximo competit, ut pluribus locis probavi (*Lib. III, n. 547, v. Et hoc et n. 669*).

Quod si restitutio obligatio esset certa, sed poenitens maneret in bona fide si confessarius certe praevideret correctionem non profutaram, tunc debet eam omittere, ne per ipsum fiat ut, quod est peccatum materiale, evadat formale cum pernicie illius animae, ut dicunt DD. (*Lib. VI, n. 614, v. Infertur 2*). — Vide dicta supra, *cap. I, n. 8 et 9*.

Denique quoad obligationem restitutio-
nis *ratione contractus*, oportet alios con-

sulere, libris studere, et postea decidere. Reliquum est ut hic advertatur quod, si reperiantur aliqui contractus usu per longum tempus recepti in aliqua regione, ubi praecipue missiones factae sunt, confessarius non debet eos condemnare, nisi prius omnibus inspectis circumstantiis: siquidem primo aspectu multi contractus apparent usurarii aut injusti, sed postea melius rebus perpensis tales non sunt habendi. — Circa autem bonorum prae-
scriptionem observa *Lib. III, ex n. 504*.

45. – Circa OCTAVUM PRAECEPTUM:

Primo interrogetur poenitens, si aliquem infamaverit; et si id effecerit falsum delictum ei imponendo aut verum patefaciendo; et, cum delictum est verum, si illud erat occultum aut publicum in aliquo loco, fama aut judicis sententia. — Item interroget, si infamaverit coram uno an pluribus; et coram quot; item, si divulgaverit factum, ut a se cognitum an ab aliis auditum.

Circa autem *famae restitucionem*, si delictum quod est patefactum, erat falsum, qui infamia intulit, tenetur se retractare. Si vero delictum est verum, debet infamiae illatae prospicere meliori modo quo potest, sine mendacio: dicat ex. gr.: *hallucinatus sum, me fecelli, erravi*. Alii etiam admittunt, posse dici: *Mentitus sum, aequivoaldo, dum omne peccatum est mendacium, ut dicitur in Scripturis. Ego soleo dare consilium, ut dicant: E capite meo hoc erui* (vulgo: *me l'ho cacciato di capo*), etiam aequivoaldo, quia omnia verba e mente (pro qua accipitur caput) procedunt. — Quod si unquam famae restitutio probabiliter judicaretur majus damnum quam utilitatem infamato allatura, quia praesumitur res ab hominum memoria effluxisse (ut praesumitur, cum famae obtrectatio multo abhinc tempore accidisset et inde de hac nulla amplius facta est mentio), tunc satius est occasionem captare infamia notatum laudandi in aliqua ejus virtute, et eum in bonam aliorum opinionem ponere, quam in memoriam revocare res praeteritas hac famae restituzione.

Confessarius procuret ut hujusmodi famae compensaciones, cum commode fieri possunt, ante absolutionem fiant, quia

Circa con-
tractus,
consulere;
studere et
decidere.

Monitum
pro praxi.

Rogetur
poenitens
de detrac-
tionibus et
calumniis.

Calumnia-
tor se retrac-
tare tene-
tur.

Detractor
famam re-
stitutus, me-
liori quo
possit mo-
do.

Interim,
si possibile,
differatur
absolutio.

postea difficulter adimpletur; licet hae minus difficultatis habeant quam pecuniae restitutio.

Quid sit
proprie de-
tractio.

Denique hic advertatur, quod proximi delictum patefacere tunc proprie detrac-
cio dicitur et est peccatum, cum inten-
ditur, ut ait S. Thomas¹, famam alterius denigrare; non autem, cum intenditur aliquod damnum vitare; ut esset parentes, dominum, praelatum, certiores facere, ut reus emendetur aut aliorum damno consulatur: modo horum damnum esset mag-
ni momenti aut non longe minus damno infamia notati. Observetur id quod habe-
tur in Opere, *Lib. III, n. 968*.

46. - Circa debitum restituendi alicui honorem ablatum, propter contumeliam ei irrogatam, jam actum est in pracepto quinto *n. 37*.

Monitum
de judicis
temerariis.

In hoc pracepto octavo DD. etiam agunt de *judiciis temerariis*. Multi rudes se accusant, se male de aliquo sensisse. In hoc opus est advertere: 1º quod, cum motiva sufficientia adsunt sic judicandi de aliquo facto, judicium non est temerarium, sed justum, et propterea culpa caret; — 2º quod plerumque haec non sunt judicia, sed suspicione, in quas domini et patresfamilias aliquando tenentur induci, ut aliquod peccatum impedian, ex. gr. ne servi furentur, ne filiae peccent cum viris versando, etc. — Tantummodo eos de hoc moneat, ne hujusmodi suspicio-
nes sine necessitate cum aliis conferant^{a)}.

47. - Reliquum esset sermonem facere DE PRAECEPTIS ECCLESIAE; sed de iis, nempe de obligatione audiendi Missam et de non laborando die festo, jam satis supra di-
ximus *n. 32 et 33*.

Quoad je-
junium:

Circa *jejunium* autem, tria in confes-
sarii memoriam revocamus:

¹ 2^a 2^{ae}, qu. 73, art. 2.

46. - a) Unde S. Doctor, *Hom. Apost., tr. ult., n. 29*, ait: « Circa hoc octavum praec-
ceptum non est necesse, ut interrogetur poe-
nitens, an temere judicaverit ».

47. - a) Loquens de illis operariis, S. Al-
phonsus, *lib. 3, n. 1044*, dicit: « Ii qui uno
vel altero die non laborant non tenentur

1º Non omnes labores excusare a je-
junio, sed eos dumtaxat, qui multam cor-
poris agitationem causant (*Lib. III,*
n. 1041). Non om-
nis labor
excusat.

2º Operarios iis solis diebus excusari
a jejunio, in quibus actu laborant, aut
cum sperant crastina die^{a)} se laboraturos,
et non posse, nisi die praecedenti come-
dant (*Lib. III, n. 1044*). Cessans
ab opere
uno die ex-
cusatur.

3º Non sufficere ad jejunium satisfa-
ciendum extra prandium et coenam non
comedere, aut vespere minus solito coe-
nare, ut falso multi credunt. Jejunium
enim importat unicam comedionem fa-
cere in die^{b)}; et vespere aliud non permit-
titur quam simplex collatiuncula octo
unciarum juxta communem consuetudi-
nem, aut ad plus decem unciae possunt
concedi illi qui ob majorem exigentiam
usus fuisset majori quantitate ordinariam
excedente (*Lib. III, n. 1025*).

Pauperes vero, quibus mane non fuis-
set cibus sufficiens, et non possunt sus-
tentari sola collatiuncula serotina, hi ex-
cusantur (*Lib. III, n. 1033, 2*). Quod si
vespere hi haberent sufficientem cibum,
dicunt DD., hos teneri ad jejunium ante-
vertendo coenulam ad meridiem; sed
multi alii hoc negant^{c)}, quia hujusmodi
jejunium incommodo extraordinario esset
illis. Observentur quae in Opere haben-
tur (*Lib. III, n. 1034, v. An autem*).

Postquam tale examen a rudibus exe-
gerit, quomodo postea confessarius se
gerere debeat, ut disponat poenitentem
ad dolorem et adjungat poenitentiam,
jam supra actum est, *n. 10 et 11*. — Sed
ante omnia advertat, tale examen non
negligendum, ubi cognoscitur opus esse;
quia invenitur confessariorum major pars
in hoc punto deesse.

Conclusio
capitis.

jejunare... [nisi] manifeste ipsi grave incom-
modum ex jejunio non sustinerent ».

b) Sed vide *lib. 3, n. 1024*, not. a, ubi,
de collatiuncula matutina, datur responsum
S. Poenit. diei 21 Nov. 1843.

c) Et quidem « valde probabiliter », ait
S. Doctor in Theologia morali, *loc. cit.*

titulo suae imbecillitatis. Ista (ait Sanctus) malitiosa est humilitas et inventus amoris proprii, qui sub hoc specioso praetextu propriam quaerit tegere secordiam. — Subdit quod Deus, cum aliquod nobis talentum donaverit, juste petit a nobis ut illud exerceamus. Quapropter, qui eo utitur et paret, ille magis humilem se ostendit. Superbi quidem causam habent, ut nullum suscipiant opus, quia tales in seipsis fidunt. Humiles contra magnanimi sunt, quia non proprias perpendunt vires, sed in Deo confidunt, cui placet in nostra infirmitate suam omnipotentiam extollere; unde concludit, quod humiles omnia aggredi possunt.

51. - II^o. Si accedit ad confitendum aliquis *confessarius*, de cuius idoneitate prudenter dubitatur, interrogetur: an studio sufficientem operam dederit, et an studere pergit; nam, ut diximus, n. 18, *in fine*, ad bene exercendum officium excipiendi confessiones non satis est aliquid studuisse. — Item, an absolverit eos qui manebant in occasione proxima peccati, aut erant recidivi, nec extraordinaria signa suae dispositionis afferbant.

Si unquam talis confessarius aliquam poenitentem sollicitasset ad turpia, interrogetur an sciat, se non posse Sacrum facere; quia a Summo Pontifice Benedicto XIV sollicitantibus imposta est inhabilitas perpetua et Papae reservata, quae, ut ostendimus in Opere (*Lib. VI*, n. 705), ante omnem sententiam incurritur ^{a)}. — An autem haec incurritur ab ignorantibus? Observa, quae dicuntur in eodem Opere, loco citato ^{b)}.

52. - III^o. Si accedit *parochus*, interrogetur:

1^o. An attendat ad debitas correptiones erga subditos, praecise erga eos qui aliquo tenentur odio, aut cum aliqua tur-

Confessarius rogetur de studio theologiae;

de absolutione occisionariorum aut recidivorum.

Parochus rogetur de correptione subditorum,

Bened. XIV, decret. S. Off. *In generali Congregatione*, diei 5 Aug. 1745; in Bullar. Prat. 1845, tom. 1, append., n. 8.

51. - a) Sed a sexta editione Operis (1767) S. Doctor contrarium tenuit; cfr. *Elench. 2 quaest. reform.*, qu. 21.

b) In textu italico S. Alphonsus absolute affirmabat hanc inhabilitatem incurri etiam ab ignorantibus; et haec sententia concordabat

piter conversantur, aut domos sponsarum frequentant. Et de hac materia loquendo, hujusmodi parochus valde advertatur ad non accipiendas promissiones mutuas matrimonii, nisi parum ante quam nuptiae sint contrahendae, ut prudentes parochi agunt; alioquin omne tempus illud usque ad matrimonium peccatorum tempus erit.

2^o. An invigilet, ut sui subditi absque exceptione personarum paschale implent praeceptum. Quot personas in missionibus invenimus, praesertim majoris existimationis, quae per multos annos praeceptum implere omiserunt, quin parochus eas admonuerit et opportuna adhibuerit media ad ipsarum resipiscientiam.

3^o. An sacramenta ministraverit (praecepit Poenitentiae) in periculo mortis, aut cum requisitus fuerit, per seipsum (*Lib. VI*, n. 623, v. *Resp. 2 et resp. 3*). Dico: *per seipsum*, quia, cum ipse potest, non satisfacit, illa per alios ministrando (*Lib. IV*, n. 127, *Dub. 3*, v. *Hinc*).

4^o. An moribundis debitam praestiterit assistentiam.

5^o. An in dominicis conciones habuerit. Etenim parochus, cum non est legitimate impeditus, omittendo concionari per mensem continuum, aut per tres menses discontinuos intra annum, a DD. non excusat a gravi culpa (*Lib. III*, n. 269, v. *Hic obiter*).

6^o. An debitas largitus sit eleemosynas, habens beneficium pingue, congruam excedens.

7^o. An attenderit ad instruendos in doctrina christiana pueros et rusticos circa mysteria fidei et media ad salutem; praesertim, an instruxerit rudes circa dolorem peccatorum necessarium ad obtinendam absolutionem; necnon pueros circa communionem, aetate qua jam ad eam sunt idonei, nimurum ordinarie loquendo ab anno decimo usque ad duodecimum ^{a)}, vel ad

cum dictis in secunda editione Theologiae moralis, *lib. 6*, n. 705. Sed jam in tertia editione declaravit, esse satis probabile hanc inhabilitatem non incurri ab ignorantibus.

52. - a) Quae hic dicuntur reformanda sunt juxta decretum, omnibus notum, S. Con-

speciatim quod praeceptum paschale;

de administratione sacramentorum;

de cura moribundorum;

de praedicatione;

de elemosynis;

de tradita doctrina christiana;

Episcopus interrogetur;

de ordinandorum examine;

de confessariorum approbatione;

S. Carolus Borrom., Acta Eccles. Mediolan., synod. dioec. XI, tit. 3, Monita quod Sacram. (edit. Mediolan., 1599). — Jus can., can. Nullus, dist. 24. — Trident., sess. 23.